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Úvod

Nula je slovo, které používáme od malička: jak v matematice, tak v běžném životě.

Ne každý si je ale vědom toho, že nula není součástí naší evropské kultury od dávných

dob, ale právě naopak: je prvkem vcelku novým, který své pevné místo v Evropě získává

až v období pozdního středověku a renesance.

S tímto faktem se pojí mnoho otázek: Proč byla nula v Evropě zavedena až takto pozdě?

Jak je možné, že nebyla součástí matematiky starého Řecka? V jakých kulturách byla nula

„objevena“ a s jakou motivací zavedena?

Právě na tyto otázky se snaží odpovědět první část této bakalářské práce. V první kapitole

jsou zkoumány tři „zdroje nuly“: tedy civilizace, které díky charakteru svých početních

systémů v určitém okamžiku nulu zavedly. V následující kapitole je řešeno přijetí nuly

v Evropě, jako číslice i čísla. Cílem třetí kapitoly je rozvést diskusi o problému přijetí nuly

jako samotné myšlenky a hledání reprezentace nuly (ničeho, prázdnoty) v našem světě.

Čtvrtá kapitola pak krátce poukazuje na jeden z mnoha problémů absence nuly v dějinách

naší společnosti, v tomto případě na problematiku našeho letopočtu.

V druhé části práce je nula zkoumána z pohledu matematiky: od jejího vztahu

k aritmetickým operacím přes neurčité výrazy s nulou až po využití myšlenky nuly

v algebře ve formě nulového prvku a v dalších oblastech.

Nula je velmi specifickým prvkem, ať už na ni pohlížíme jako na číslici nebo číslo. Existuje

však pouze málo publikací, které by se nulou zabývaly jako hlavním tématem a prakticky

žádná, jež by se nulou zabývala výhradně. I z tohoto důvodu je cílem této bakalářské práce

vytvořit kompilaci z již existující literatury, psanou především z matematického pohledu,

byť s drobnými odbočkami k filosofii, fyzice a historii v místech, kde je to nezbytné.
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1 Původ nuly

Nula nebyla vždy součástí početního systému a dnes je skoro až s podivem, že její původ

nepramení z hlavního zdroje naší současné západní kultury, tedy z filosofie a kultury

starého Řecka a Říma (na problematiku absence nuly v řecké matematice se zaměřuje

podkapitola 3.1).

„Objev“ nuly se podle současných vědeckých poznatků přisuzuje třem civilizacím:

babylonské, mayské a indické. Avšak ani zdaleka ne ve všech třech se jednalo o nulu

takovou, jakou ji známe dnes, tedy nejen jako číslici a prvek s určitou poziční vlastností

při zápisu čísel, ale i jako číslo, které má nějaké matematické vlastnosti a existuje „samo

o sobě“. Zaměřme se v následujících podkapitolách na tyto tři „zdroje nuly“ podrobněji.

Je nutné však již nyní podotknout, že pouze jedna z oněch tří civilizací je původcem nuly,

kterou dnes známe a používáme, a že cesta nuly do Evropy trvala několik staletí a její

přijetí nebylo jednoduché. Jak zmiňuje Seife [20], nula se do filosofie tehdejší křesťanské

západní civilizace, vystavěné na základech učení Aristotela, nehodila, jelikož označovala

„temné“ entity jako prázdno, vakuum, nebytí atd.

Všechny tři civilizace však spojuje motivace k zavedení nuly (poziční) jako prostředku

k zdokonalení jejich početního systému. Můžeme tedy říci, že právě charakter jejich

početních systémů, především pak jeho zápisu, je hlavním důvodem, proč se nula

(v libovolné grafické podobě) v určité době jejich vývoje začala vyskytovat. Jak uvádí

Barrow [1, s. 42] ve své monografii: „… jak je zavedena poziční soustava, je jen věcí času,

kdy se objeví symbol pro nulu.“

1.1 Babylonská nula

Mezopotámskou říši označujeme jako jednu z nejstarších a zároveň nejvyspělejších

starověkých civilizací. Minimálně potřeba obchodovat byla důvodem k vytvoření určitého

početního systému, který by převody majetku a peněz zpřehlednil a usnadnil.

Babylonský a sumerský (dále jen babylonský) systém byl založen na sexagesimální

(šedesátkové) poziční soustavě, kterou však kombinoval s nepoziční soustavou decimální

(desítkovou). [1], [13], [20]
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Prostřednictvím starověkého Řecka můžeme pozorovat pozůstatky babylonského

šedesátkového systému i v naší západní kultuře, a to v podobě dělení hodiny na 60 minut

a minuty na 60 sekund. [20], [1]

Způsob zápisu babylonských číslic se vyvíjel od tzv. „křivkových znaků“ [1, s. 28] až po

klínové písmo, na které se zaměříme, jelikož první grafické znázornění nuly se vyskytuje

právě až v tomto způsobu zápisu čísel.

Základem babylonského systému bylo číslo 60. Hodnota „jedna“ byla znázorněna

„klínem“, deset „dvojitým klínem“ (viz Obrázek 1) a všechna další čísla jejich kombinací

(původně psaním za sebe, v dalším vývoji různým umisťováním nad sebe, do různých

geometrických útvarů apod.) – to vše na základě prostého aditivního způsobu.

Obrázek 1: Klíny označující hodnoty po řadě 1 a 10 [1]1

Tendence k zavedení nuly pramení z drobných nedokonalostí jinak pokrokového

babylonského početního systému. Klínový způsob zápisu mohl způsobit mnoho

nejasností, jelikož jeden samotný klín mohl označovat nejen číslo 1, ale i 60, 3600 a další

mocniny čísla 60. [15]

Zápis dvou klínů vedle sebe tedy mohl znamenat jak hodnotu 2, tak 61 apod. Řešení tohoto

problému se postupně měnilo, v artefaktech můžeme nalézt mimo jiné tyto metody:

• vzestupná velikost klínů v závislosti na mocnině základního čísla 60 (počínaje

nultou mocninou): klín označující číslo 1 byl nejmenší, klín pro číslo 60 o něco větší

atd.,

• klíny označující čísla stejného řádu byly svojí horní částí spojeny (psány

bez mezery), skupiny klínů jiných řádů pak již byly odděleny mezerou. [1]

Ani to však nemohlo vyřešit problém při zápisu takového čísla, ve kterém byl jeden řád

„vynechán“, např. v čísle 3601. Barrow [1] uvádí, že tento problém se řešil vytvořením

dostatečně velké mezery mezi klíny náležícími k různým řádům. Pokud však byla

1 Tento obrázek i následující obrázky v této podkapitole jsou vytvořeny autorem práce, vyobrazení
jednotlivých klínů je převzato z [1].
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zapisována čísla, u kterých se vynechávalo řádů více, musel mít čtenář takových čísel

dostatečný cit pro určení velikosti mezery.

Obrázek 2: Různé způsoby zápisu čísla 3601 působící nejasnosti2

Finálním řešením výše zmíněných problémů a nejasností bylo zavedení nuly. Přibližně

od 3. století př. n. l. [20] (Kaplan [13] tento údaj rozšiřuje až k šestému století př. n. l.)

se v babylonských zápisech začíná vyskytovat nový symbol: tzv. „separační ukazatel“

[1, s. 33] v podobě dvou nakloněných klínů (viz Obrázek 3), který se začíná užívat

k označení již zmíněných prázdných pozic v zápisu čísel.

Podle Bečvářové [2] došlo ke kodifikaci zápisu čísel ve 4. století př. n. l. (tedy i separačního

ukazatele ve formě dvou nakloněných klínů), ve starších artefaktech byly objeveny tyto

ukazatele i v jiných podobách, např. třech malých klínů či jednoho velmi malého klínu.

Funkce separačního ukazatele je zřejmá. Stejně tak jako my dnes při zápisu čísla 201

píšeme na druhé (desítkové) pozici nulu, označující, že výsledná hodnota je rovna součtu

dvou stovek a jedné jednotky (s žádnými desítkami), Babyloňané při zápisu čísla 3601

na druhou pozici (náležící první mocnině základu 60) zapsali onen separační ukazatel

(viz Obrázek 4).

Obrázek 3: Separační ukazatel Obrázek 4: Zápis čísla 3601 s pomocí

separačního ukazatele

Jak tedy uvádí Struik [22, s. 24]: „…nalezení nuly… se… stalo logickým důsledkem zavedení

pozičního systému, avšak až tehdy, když početní technika dosáhla značné dokonalosti.“

Citujme Barrowa [1, s. 35]: „Zde je vyvrcholení babylonského vývoje: první symbolická

reprezentace nuly v lidské kultuře.“ Z globálně historického hlediska je tento výrok

stoprocentně pravdivý, jelikož zavedení nuly v mayské i indické civilizaci je datováno

o mnoho staletí později (viz následující podkapitoly). Je však nutné podotknout,


[…]


symbolem {∅}. V tomto případě se totiž nejedná o prázdnou množinu, ale o množinu

obsahující prázdnou množinu.

Nyní si ukažme, že uchopením této skutečnosti (rozdílem mezi množinami ∅ a {∅})

můžeme zavést celý obor přirozených čísel.

Využijme jisté ideové ekvivalence mezi nulou a prázdnou množinou. Definujme tedy,

že číslo nula (reprezentující nic, prázdno) je prázdnou množinou (prázdná množina nic

neobsahuje), prázdnou množinu označíme obvyklým symbolem ∅. Číslo 1 pak definujme

jako množinu obsahující nulu, tedy {∅}. Čísla 0 a 1 si rovny nejsou – zatímco nula

je prázdná množina (neobsahuje nic), číslo 1 je množina obsahující jeden prvek. Číslo 2,

tedy množinu, obsahující dva prvky 0 a 1, definujeme jako množinu {∅, {∅}}. Analogicky

můžeme definovat další přirozená čísla: číslo 3 jako množinu {∅, {∅}, {∅, {∅}}} obsahující

tři prvky a podobně až do 𝑛 = {0,1,2, … , 𝑛 − 1}.

Tento způsob „generování přirozených čísel postupným vrstvením“ se může na první

pohled zdát dosti bizarním, nicméně přesně tímto způsobem funguje naše myšlení:

„Představme si myšlenku jako množinu, která se vznáší ve svém balonovitém obalu. Mysleme

nyní na tuto myšlenku. Prázdná množina, ∅, je jako prázdný balon, ale my můžeme myslet
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na tento prázdný myšlenkový balon. To je něco podobného, jako vytvořit množinu, která

obsahuje prázdnou množinu {∅}. A máme to, co nazýváme číslem 1.“ [1, s. 150]

Stejným způsobem můžeme myslet na to, jak „myslíme na prázdnou množinu“,

což můžeme vyjádřit schématem pro číslo 2: {∅, {∅}}.

Tuto pozoruhodnou situaci, kdy všechna přirozená čísla vytváříme „z nuly – z ničeho“,

znázorňuje obrázek níže.

Obrázek 8: Mentální analogie pro vytvoření čísel z prázdné množiny [1, s. 151]
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Závěr

Nula je značně specifickým číslem, které je v západní civilizaci používáno až od doby

pozdního středověku a renesance. V první části práce bylo zkoumáno „objevení“

a následné zavedení nuly jako čísla i číslice, její postupné rozšíření do Evropy spolu

s problémy, které s sebou tento proces nesl.

Nula však z počátku nebyla přijímána jako číslo, ale jen jako číslice. Motivace k jejímu

zavedení pramenila přímo z potřeby označení prázdného řádu v pozičních číselných

systémech. Tímto způsobem byla nula zavedena třemi civilizacemi: babylonskou,

mayskou a indickou. Babyloňané nulu značili dvěma nakloněnými klíny, Mayové znakem

lastury či různými glyfy. V indickém zápisu nuly pak nalézáme původ znaku „0“, jež se

pro označení nuly užívá dodnes. Indičtí matematikové byli rovněž prvními, kteří přiřkli

nule určité matematické vlastnosti.

Dnešní nula, používána prakticky po celém světě, byla rozšířena právě z Indie. Do Evropy

byla nula spolu s celým desítkovým pozičním systémem rozšířena Araby, kteří indický

systém přejali a upravili.

Přijetí nuly v Evropě byl komplikovaný proces. Užívání nuly jako číslice bylo zavedeno

ruku v ruce s postupnou popularizací arabských číslic obchodníky, kteří si arabské číslice

oblíbili především z důvodu usnadnění výpočtů a zjednodušení zápisu čísel.

První užití nuly v Evropě jako vyjádření hodnoty bylo uskutečněno až v závěru 15. století.

Problémy s akceptací nuly jako čísla byly spojeny s negativními postoji k reprezentaci

nuly v přírodě (ničeho, prázdnoty, vakua). Ony negativní postoje vycházejí z tehdejší

evropské filosofie, která byla vystavěna na základech Aristotelova učení a velmi ovlivněna

křesťanstvím. K prvnímu nalezení prázdnoty v přírodě (vakua) došlo až v 17. století.

Důkazem neexistence nuly v naší kultuře je např. náš křesťanský letopočet, ve kterém

mezi lety našeho letopočtu a lety před naším letopočtem chybí rok 0. Tato skutečnost

zavdává vzniku několika paradoxů v našem myšlení, např. sporům o to, kdy začíná nové

století, tisíciletí apod.

V druhé části práce byly zkoumány matematické vlastnosti nuly. Nula (dále už jen jako

číslo) je neutrálním prvkem vůči operaci sčítání. Odečtením libovolného čísla od nuly

získáváme číslo opačné. Jakékoliv číslo násobené nulou je rovno nule. Nula dělená
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libovolným číslem (kromě nuly) je rovna nule. Dělení nulou není definováno. Při práci

s nulou a aritmetickými operacemi získáváme řadu neurčitých výrazů, např.:

0

0
, 00, ∞0, 0 ⋅ ∞. S těmito výrazy se setkáváme např. při výpočtu limit. Faktoriál nuly je

roven jedné.

Nulovým prvkem v algebře nazýváme neutrální prvek v aditivním zápisu (vůči operaci

sčítání). Existují příklady algebraických struktur, ve kterých je nulový prvek roven číslům

různým od nuly.

Tato bakalářská práce přináší základní poznatky o číslu a číslici nula. Problematika nuly

však ani v této práci nebyla zdaleka vyčerpána. Na tuto práci je možné navázat v mnoha

oblastech, a to zejména v její druhé, matematické části: důkladněji zmapovat roli nuly

v různých oblastech matematiky: algebře, geometrii, matematické analýze, teorii množin

apod. Rovněž by bylo zajímavé zaměřit se na didaktickou stránku zkoumané

problematiky.
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