Posudek oponenta diplomové práce

Název: Slovní úlohy řešené rovnicemi

Autor: Vojtěch Jedlička

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Zuščák, Ph.D.

Předložená bakalářská práce pojednává o historických a matematických souvislostech pojmu nula.

První historická část tvořící mírně větší část práce popisuje historický vývoj pojmu nula. K této části nemám žádné výhrady.

Druhá část ukazuje výskyt nuly v algebře, matematické analýze a teorii množin. Část algebraická popisuje elementární vlastnosti tělesa reálných čísel týkající se nuly. Dále je v odstavci 5.3 zmíněn tzv. nulový prvek v algebraické struktuře a v odstavci 5.4 krátce uvádí pojem kořene polynomu nad tělesem T . V analytické části se autor věnuje neurčitým výrazům při výpočtu limit. Okrajově zmiňuje implicitně vztah tzv. Gama funkce a faktoriálu. Poslední odstavec 5.5 obsahuje definici v teorii množin a náznak konstrukce množiny přirozených čísel.

Po formální stránce nemám co vytknout této práci. Zdá se mi ovšem, že přesto že se jedná o bakalářskou práci, tak jde zejména v matematické části hodně "po povrchu."

Pro obhajobu navrhuji, aby autor více rozvedl úvahu o konstrukci přirozených čísel na základě definice nuly jakožto prázdné množiny.

Závěrem lze říci, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a tedy ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 14.1.2020

doc. Mgr. Dušan Bednařík, Ph.D.